
Křetín
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.563106N, 16.504401E

Nadmořská výška: 395 m n. m. První pís. zmínka: 1308 (716 let) Katastrální výměra: 605 ha

Počet obyvatel: 485 PSČ: 679 62

Adresa URL: www.kretin.eu

Historie obce Křetín
Připomíná se již roku 1043, ale první zaručenou zprávu je nutno klást až k roku 1308, kdy se uvádí
jakýsi Petr z Křetín. Panství přecházelo prodejem a zabavováním na různé majitele. Původní tvrz
stávala proti kostelu. V 16. století byl vedle vystavěn zámek, který roku 1852 vyhořel. Požár se rozšířil
na další panské objekty, vesnici i vzácný barokní kostel z roku 1708, z něhož shořela střecha, věž a
roztavily se zvony.Z posledních příslušníků šlechty, která žila v nově vybudovaném zámku
uprostřed anglického parku, zasluhuje pozornost hraběnka Augusta Des Four Walderode, která panství koupila
roku 1897. Roku 1898 hraběnka vystavěla „útulnu dítkám školou nepovinným" a svěřila ji sestrám sv.
Kříže. Do barokního kostela sv. Jeronýma pořídila věžní hodiny a roku 1897 zřídila do zámku i
obce vodovod. Po 2. světové válce byla z malého zámku svépomocí občanů vybudována
měšťanská škola a z velkého zámku zřízena dětská ozdravovna se speciální školou, na které je
umístěna pamětní deska křetínskému rodákovi Františku Marešovi, budovateli vesnických škol a
propagátoru vzdělání pro dívky (nar. 1862). Dalším významným rodákem byl Rudolf Dvořák, historik a
spisovatel, autor Dějin Moravy (nar. 1861).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6118/kretin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 04:19:05


